

PESQUISA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS LEVES E MODULADAS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
GUIA PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	6,97	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
https://www.artesana.com.br/produto/guia-inferior-35mm-n19ae-para-divisoria-naval-3m-branco-eucatex-67441	M	4,50	22/04/2025
https://www.leomadeiras.com.br/p/10287458/guia-inferior-para-divisoria-n19-rf221-branco-3m-roll-for#wrapper	M	9,66	23/04/2025
HABIB DECORAÇÕES - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	M	5,46	18/08/2022
JRV OLIVEIRA & FILHO LTDA ME - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	M	8,25	18/08/2022
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
MONTANTE/TRAVESSA SIMPLES PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	7,00	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
https://www.artesana.com.br/produto/perfil-divisoria-naval-travessa-h-ntr-2-15m-branco-eucatex-67372?atributo=2.1	M	5,97	22/04/2025
HABIB DECORAÇÕES - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	M	6,71	18/08/2022
JRV OLIVEIRA & FILHO LTDA ME - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	M	8,33	18/08/2022
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
PORTA PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX 0,82 x 2,11m x 35mm, MIOLO TIPO HONEY-COMB, REQUADRO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA, ACABAMENTO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PENSADA COR BRANCA	UN	156,25	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVIÇOS LTDA - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	UN	150,00	18/08/2022
JOEL L. LEOPOLD LIMITADA - PREGÃO 32/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE	UN	129,56	16/05/2024
SULFASE COM DE MAT DE CONSTR E FERRAGENS LTDA - PREGÃO 09/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE	UN	189,20	10/04/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
BATENTE PARA PORTA DE DIVISÓRIA TIPO EUCATEX EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, NA COR BRANCA, 0,83 M	UN	5,96	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA



SULFASE COM DE MAT DE CONSTR E FERRAGENS LTDA - PREGÃO 09/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE	UN	6,00	10/04/2025
https://www.obramax.com.br/perfil-batente-para-porta-branco-rupia-fit-832cm-89676125/p?idsku=37928&srsltid=AfmBOoqVeFoor788WYT4hpnVGS1H6H9UZ1RI_pRkEQlu7stYplUUe-6ZVvA	UN	6,49	28/04/2025
https://www.artesana.com.br/produto/batente-para-porta-de-divisoria-naval-n21ah-83cm-cinza-eucatex-67366	UN	5,39	28/04/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
BATENTE PARA PORTA DE DIVISÓRIA TIPO EUCATEX EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, NA COR BRANCA, 2,12 M	UN	18,53	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
SULFASE COM DE MAT DE CONSTR E FERRAGENS LTDA - PREGÃO 09/2025 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE	UN	19,20	10/04/2025
HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA - PREGÃO 238/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	UN	21,89	18/08/2022
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - PREGÃO 188/2024 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL - CODECA	UN	14,50	11/02/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
DOBRADICA NAVAL PRA DIVISORIAS COR BRANCA – 3.1/2” X 2.1/4”	UN	9,17	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
https://www.artesana.com.br/produto/dobradica-naval-3-x-2-cor-cinza-65935	UN	8,62	28/04/2025
https://www.comercialapoio.com.br/dobradica-para-divisoria-lisa-lisa-branca/p/dv1db22105?c=1&t=1&srsltid=AfmBOoqVeFoor788WYT4hpnVGS1H6H9UZ1RI_pRkEQlu7stYplUUe-6ZVvA	UN	8,90	28/04/2025
https://www.obramax.com.br/dobradica-de-ferro-31-2x21-4--cinza-89283166/p?idsku=16328&srsltid=AfmBOool-89676125/p?idsku=37928&srsltid=AfmBOoqVeFoor788WYT4hpnVGS1H6H9UZ1RI_pRkEQlu7stYplUUe-6ZVvA	UN	9,99	28/04/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
LEITO PARA BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA	M	7,46	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - PREGÃO 188/2024 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL - CODECA	M	7,50	12/02/2025
https://www.leomadeiras.com.br/p/10287604/leito-para-vidro-em-divisoria-nbv1-branco-1,185m-roll-for#wrapper	M	9,90	28/04/2025
https://www.artesana.com.br/produto/leito-do-baguete-nbv-1-de-3m-para-vidro-de-divisoria-naval-branco-eucatex-67366	M	4,98	28/04/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
PERFIL BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA	M	4,61	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - PREGÃO 188/2024 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO	M	4,50	12/02/2025



https://www.imdecoracoes.com.br/perfil-divisoria-baguete-nbv2-35x0-43mm-areia-	M	6,07	28/04/2025
https://www.artesana.com.br/produto/perfil-naval-baguete-nbv-2-1185mm-bege-67698	M	3,25	28/04/2025
ITEM	UNIDADE	PREÇO MÉDIO (R\$)	
ESPUMA PARA VIDRO TIPO BAGUETE 8MM, COR BRANCA	M	1,08	
FORNECEDOR	UNIDADE	PREÇO (R\$)	DATA
G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - PREGÃO 188/2024 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL - CODECA	M	1,15	11/02/2025
https://www.disfoil.com.br/espuma-para-vidro-cor-preta-rolo-c-25-metros?_feed&discount=0.05&srsId=AfmBOorWW_lwZFY-oeT4z_sDV1eIOO1FI1AAW4OKKcRw7tx_HGvYhOk85ic	M	1,31	28/04/2025
https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1289678428-espuma-tarucel-roundex-8mm-rolo-com-50-metros-JM?matt_tool=29457868&matt_internal_campaign_id=&matt_word=&matt_source=google&matt_campaign_id=220	M	0,78	28/04/2025



Assinado eletronicamente por:
MONIQUE COUTO SOARES ALVES
008.332.190-06
28/04/2025 16:53:30
Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-Brasil

Monique Couto Soares Alves
Eng. Civil CREA RS 166981





PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Obra **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS LEVES E MODULADAS NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Bancos **SINAPI - 02/2025 - Rio Grande do Sul B.D.I. 0,0%**
SBC - 04/2025 - Rio Grande do Sul

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	000995	SBC	PAINEL CELULAR EM EUCATEX 1,20 x 2,11m x 35mm, MIOLO TIPO HONEY-COMB, REQUADRO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA, ACABAMENTO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PRENSADA COR BRANCA	m²	25,32	47,97	47,97	1.214,60
2	00000017	Próprio	GUIA INFERIOR PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	12	6,97	6,97	83,64
3	00000018	Próprio	GUIA SUPERIOR PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	12	6,97	6,97	83,64
4	00000019	Próprio	MONTANTE/TRAVESSA SIMPLES PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	27	7,00	7,00	189,00
5	00000020	Próprio	GUIA DE SAÍDA/PAREDE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 35MM	M	12	6,97	6,97	83,64
6	00000021	Próprio	PORTA PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX 0,82 x 2,11m x 35mm, MIOLO TIPO HONEY-COMB, REQUADRO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA, ACABAMENTO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA PRENSADA COR BRANCA, COMPLETA COM FECHADURA.	UN	1	156,25	156,25	156,25
7	00000022	Próprio	BATENTE PARA PORTA DE DIVISÓRIA TIPO EUCATEX EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, NA COR BRANCA, 0,83 M	UN	1	5,96	5,96	5,96
8	00000023	Próprio	BATENTE PARA PORTA DE DIVISÓRIA TIPO EUCATEX EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, NA COR BRANCA, 2,12 M	UN	2	18,53	18,53	37,06
9	00000024	Próprio	DOBRADICA NAVAL PRA DIVISORIAS COR BRANCA – 3.1/2” X 2.1/4”	UN	3	0,00	0,00	0,00
10	00000025	Próprio	PERFIL LEITO PARA BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 1,18 M	M	2,36	7,46	7,46	17,60

ESTE DOCUMENTO FOI AUTOMATICAMENTE GERADO EM 28/04/2025 ÀS 16:41:03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/padfc6100d48c8>.





PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

11	00000026	Próprio	PERFIL LEITO PARA BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 1,03 M	M	2,06	7,46	7,46	15,36
12	00000027	Próprio	PERFIL BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 1,18 M	M	2,36	4,61	4,61	10,87
13	00000028	Próprio	PERFIL BAGUETE PARA DIVISÓRIA TIPO EUCATEX, EM AÇO ZINCADO PINTADO COM EPÓXI A PÓ, COR BRANCA, 1,03 M	M	2,06	4,61	4,61	9,49
14	00010492	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	M²	0,85	110,85	110,85	94,22
15	00000029	Próprio	ESPUMA PARA VIDRO TIPO BAGUETE 8MM, COR BRANCA	M	25	1,08	1,08	27,00
16	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA FLANGEADA E FENDA PHILLIPS	UN	100	0,45	0,45	45,00

Total sem BDI

2.073,33

Total do BDI

0,00

Total Geral

2.073,33



Assinado eletronicamente por:
MONIQUE COUTO SOARES
ALVES
008.332.190-06
28/04/2025 16:53:49
Assinatura digital avançada com certificado digital não ICP-
Brasil.

Monique Couto Soares Alves
Setor de Engenharia

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 28/04/2025 16:53:49
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/padfc6100d48c8>.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Obra

Fornecimento e instalação de divisórias leves e moduladas, inclusive perfilagem, e porta com fechadura

Bancos

SINAPI - 02/2025 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.

24,99%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	00000001	Próprio	Divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis cegos confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada - fornecimento e instalação	m²	22	156,34	195,40	4.298,80
2	00000002	Próprio	Divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis com vidro 4 mm, confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada - fornecimento e instalação	m²	1,63	181,22	226,50	369,19
3	00000003	Próprio	Porta para divisórias leves moduladas, inclusive perfilagem, compostas por painéis cegos confeccionados com painéis 35 mm, miolo colmeia, perfis em aço pintado na cor branca, revestimento em chapa de fibras de eucalipto prensada, inclusive batente, testeira, fechadura e dobradiças - fornecimento e instalação	m²	1,89	238,15	297,66	562,57
4	00000004	Próprio	Remoção e reinstalação de divisórias leves	m²	9,5	37,28	46,59	442,60
5	97638	SINAPI	Remoção de divisórias leves sem reaproveitamento	m²	6,08	9,58	11,97	72,77

Total sem BDI	4.597,36
Total do BDI	1.148,57
Total Geral	5.745,93

Monique Couto Soares Alves
Eng. Civil CREA RS 166981